, ,-
.

~.'.~' •.A. .A~.G-QL:JJ1 A CASA ~ SUA

PROJETO DE LEI N.85L3DE 15 DE d'0ewbJ.o DE 2020.

APROVADO_ PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇAO E; POSTERIORMENTE
À COMISSAO DE CONSTo JUSnçA
E REDAÇÃO '

Em .1SI.! ~ /20 O O

10SeC~O

Torna obrigatória a realização de exame
genético destinado a identificar a doença
designada Atrofia Muscular Espinhal (AME)
na triagem neonatal na Rede Pública de
Saúde do Estado de Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do Art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica obrigatório a realização de exame genético destinado a identificar

a doença designada Atrofia Muscular Espinhal (AME) na triagem neonatal,

popularmente conhecido como Teste do Pezinho, na Rede Pública de Saúde do

Estado.

Art. 2° O exame deverá ser realizado nos primeiros dias de vida do bebê,

juntamente com os demais exames já contemplados pelo Programa Nacional de

Triagem Neonatal (PNTN), dentro da estrutura já existente no âmbito estadual.

Art. 3° Compete à Secretaria de Estado de Saúde, dar o efetivo cumprimento

do disposto nesta lei.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias de sua

publicação oficial.

1/3

SALA DAS SESSÕES, em

.,.- ...•.... ,.- .._-,._._--_._-_ ...._----_._-~_. __ ._.
. .

o o oi' " ". DcpI.lt8doE$taduat Pôlulo Tra~fbo
o Alameda-dos8uritis.231.Gab. N.12 - SêtofO~

". , "o.aP:74.1tS.900
0

." °o~ ~~n.ia. -Gooo. o .ih 1"(62)3221.3102/3104
•paulcrtrabal~orta~t,go.k!g.br

de

ftA • "O*~""""'"rH""" .. *~""'"
TRABALHO ..-

DEPUTADO ESTA ., oco
:q,~ .03 :<0

FOLHAS
~.

de 2020.

2/3

JUSTIFICATIVA

ALEGO
__ IIO_lIIItOClilill

ACM.AtlSVA

PAULO;.
TRABALHO

DEPUTADO ESTA êÓ!..
~O 01- O

fO\"'\-'V,S

4t1
O presente projeto de lei visa a realização do exame genético destina _~~ç~o

identificar a doença designada Atrofia Muscular Espinhal (AME) na triagem neonatal

na Rede Pública de Saúde do Estado de Goiás.

A AME é uma doença hereditária autossômica recessiva, degenerativa, que

constitui a mais frequente e devastadora desordem neuromuscular da infância, com

uma incidência de aproximadamente um em cada 10.000 nascidos vivos, sendo uma

das principais causas genéticas de mortes em bebês. Cerca de 60% das crianças que

nascem com AME apresentam o tipo 1, que é a sua forma mais grave de

manifestação.

De acordo com a constituição federal nos artigos 23 e 196, é dever do Estado

garantir a saúde a todos os brasileiros mediante políticas sociais e econômicas:

Art. 23. ~ competência comum da União, dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municípios:

/I - cuidar da saúde e assistência pública, da proteção e garantia das

pessoas portadoras de deficiência.

Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco

de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às

ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

Estima-se que no Brasil existam cerca de 8 mil casos diagnosticados de AME.

Um exemplo deste caso em Goiás é o da pequena Luana, uma criança de um ano e

seis meses, portadora da Atrofia Muscular Espinhal e que necessita do tratamento

adequado para a doença.

Até pouco tempo atrás, não fazia sentido falar em triagem neonatal para AME

porque não havia qualquer tratamento disponível no SUS a ser oferecido aos bebês

eventualmente diagnosticados nesse processo. 3/3

...~

Contudo, com a incorporação do Spinraza (nusinersena) ao SUS, atravé

Portaria SCTIE/MS no. 24/2019, torna-se urgente discutir a triagem neonatal para

AME.

Isso porque, como a doença é degenerativa, todos tratamentos farmacológicos

desenvolvidos (Spinraza, Zolgensma) ou em fase de desenvolvimento (Ridisplan,

entre outros) apresentam um resultado tanto melhor, quanto mais cedo se inicia o

tratamento na criança. O outro padrão de resultados dos tratamentos ocorre quando

a criança inicia o tratamento na fase pré-sintomática, ou seja, antes de manifestar os

sintomas da doença, conforme atestam estudos científicos com resultados muito

robustos.

Outro fator que torna os benefícios da triagem neonatal para AME ainda mais

~. relevantes é que no SUS, a idade média de diagnóstico de pacientes AME Tipo 1 é

muito tardia, entre oito a nove meses de idade. Nesse estágio, parte do potencial de

resultado do tratamento farmacológico já foi perdida com a degeneração neuronal.

Tendo em vista que o tratamento já será fornecido pelo SUS, é importante

discutir maneiras de como obter os melhores resultados possíveis para estas crianças.

Se iniciado na fase pré-sintomática, esta criança terá grande potencial para

desenvolver uma vida normal e produtiva, sem ter ao longo de sua vida intercorrências

ou limitações que poderiam representar outros custos ao sistema público de saúde.

O diagnóstico da AME é feito através de teste genético molecular.

Anteriormente, os custos para a realização desses testes eram elevadíssimos, de

forma a inviabilizar qualquer projeto de triagem neonatal para AME na população

brasileira. Contudo, foram desenvolvidas novas técnicas que possuem resultados

muito confiáveis e custos muito abaixo do que os atuais, o que possibilita considerar

a implantação da triagem neonatal para a AME, popularmente conhecido como Teste

do Pezinho, em toda a população.

4/3

...
-óto~
oG o

FOLHAS,

Nos EUA, por exemplo, mais de 46% dos eslados já implantaram a Iria ~

neonatal para AME, 26% estão em fase de implantação e a previsão é de que até o

final de 2022 100% dos estados já estejam cobertos. O mesmo movimento acontece

na Europa e em outros países.

Portanto, a detecção precoce do Portador da Atrofia Muscular Espinhal (AME),

através da realização do exame do "Teste do pezinho", irá auxiliar sobremaneira na

preparação dos familiares e das instituições para que alcancem o máximo de

desenvolvimento da pessoa afetada, assim como uma relação plena nos contextos

familiar, educacional e social. .

Por fim, levando em consideração que a proposta visa garantir qualidade de

vida das crianças e segurança jurídica ao enfrentamento da AME, essas são as razões

que nos motivam a submeter o presente Projeto de Lei ao crivo dos eminentes pares,

para que seja debatido e aprovado no âmbito desta Casa de Leis.

5/3

, ,

I~utadoEstaduat P,auloTrabalho
Ablmeda dos Súrltis.: 231.~. N.1.2 - SCrtorOeste

iCEP:74.115.900- ,60,' ~nJa-Goij$1 (62)322U102/3104
~utotl'abatho@porb~I;go.1c!g.br

PROCESSO LEGISLATIVO2020005496
Autuação: 15/12/2020
Projeto: 823 • AL
Origem: ASSEM8LEIA LEGISLATIVA. GO
Autor: DEP. PAULO TRA8ALHO
Tipo: .PROJETO

Subllpo: lEIORDINARIA
Assunto: TORNA OBRIGATÓRIA A REALIZACAo DE EXAME GENÉTICO

DESTINADO A IDENTIFICAR A DO~NCA DESIGNADA ATROFIA
M~SCULAR ESPJNHAL (AMEI NA TR1AG~M NEONATAL NA REDE
PUBLICA DE SAUDE DO ESTADO DE GOlAS. -

.. ,
, ..

--
, -,"..

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

- .

\c)1.. 'ALEGO
~~llO.-.oo(ll""

A CASAêSVA

PROJETODE LEI N.8~3DE 15 DE dezyew00 DE2020.

APROVADO_ PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇAO E; POSTERIORMENTE
À COMIS_SAO DE CONSTo JUSTIÇA
E REDAÇAO '

Em .15 / j:.:l /20 ;:) O

10SeC~o

Torna obrigatória a realização de exame
genético destinado a identificar a doença
designada Atrofia Muscular Espinhal (AME)
na triagem neonatal na Rede Pública de
Saúde do Estado de Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do Art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica obrigatório a realização de exame genético destinado a identificar

a doença designada Atrofia Muscular Espinhal (AME) na triagem neonatal,

popularmente conhecido como Teste do Pezinho, na Rede Pública de Saúde do

Estado.

Art. 2° O exame deverá ser realizado nos primeiros dias de vida do bebê,

juntamente com os demais exames já contemplados pelo Programa Nacional de

Triagem Neonatal (PNTN), dentro da estrutura já existente no âmbito estadual.

Art. 3° Compete à Secretaria de Estado de Saúde, dar o efeti~o cumprimento

do disposto nesta lei.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias de sua

publicação oficial.

1/3

••• n~ •• ~ ':,"

IDeputádo £stad~t Pâuio Tiâ~bô, ',: o,>,,
••Alameda dos8uritis.'231 •.Gab~N"Í2;:'Setor'Ome' •.....' 00'

'.•. CEP: 7.tl115-.900. ,. ,GOf1n..J.) '~.GóiA...s:1(6~)322U.t02131ói1.~.. " . ;'.. '
. paufombalhô@portaLatgoJeaJ)r , '.' .... ', "

.' . • - .' .,... . . ".{ '. 'r', , . )", _~-_'f ~ . ; .

• \,.;.;;..;..,.---"- "'"' w •••••••••• ,•• ~,_'-.'_._-:':~ .~"'_~~

.._. ,- ..• ~_ ..

de 2020.deSALA DAS SEss6ES, em

2/3

3/3

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei visa a realização do exame genético destina

identificar a doença designada Atrofia Muscular Espinhal (AME) na triagem neonatal

na Rede Pública de Saúde do Estado de Goiás.

A AME é uma doença hereditária autossômica recessiva, degenerativa, que

constitui a mais frequente e devastadora desordem neuromuscular da infância, com

uma incidência de aproximadamente um em cada 10.000 nascidos vivos, sendo uma

das principais causas genéticas de mortes em bebês. Cerca de 60% das crianças que

nascem com AME apresentam o tipo 1, que é a sua forma mais grave de

manifestação.

De acordo com a constituição federal nos artigos 23 e 196, é dever do Estado

garantir a saúde a todos os brasileiros mediante políticas sociais e econômicas:

Art. 23. É competência comum da União, dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municfpios:

1/ - cuidar da saúde e assistência pública, da proteção e garantia das

pessoas portadoras de deficiência.

Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido

mediante polfticas sociais e econômicas que visem à redução do risco

de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às

ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

Estima-se que no Brasil existam cerca de 8 mil casos diagnosticados de AME.

Um exemplo deste caso em Goiás é o da pequena Luana, uma criança de um ano e

seis meses, portadora da Atrofia Muscular Espinhal e que necessita do tratamento

adequado para a doença.

Até pouco tempo atrás, não fazia sentido falar em triagem neonatal para AME

porque não havia qualquer tratamento disponível no SUS a ser oferecido aos bebês

eventualmente diagnosticados nesse processo.

. ÓêpútadOEStãétua'Paulô~o.:.: :.I~..dos8Uritfs.2U •.Gàb.N.12-'setOroeste' .
o CEP:74.1~S-;.900...•. GO.• ~nia'i.Goih.'.,..,.: :1(6m22U.;"102I3104 ",~ ....
o paulo~bal~t.gó.i$br, '. . " .

. . . "L-2.~~_.:.;';':"::_"_' _'. .._._,'._.;

'.-'JA~gºL::lfJfI' A CASA ê SUA

Isso porque, como a doença é degenerativa, todos tratamentos farmacológicos

desenvolvidos (Spinraza, Zolgensma) ou em fase de desenvolvimento (Ridisplan,

entre outros) apresentam um resultado tanto melhor, quanto mais cedo se inicia o

tratamento na criança. O outro padrão de resultados dos tratamentos ocorre quando

a criança inicia o tratamento na fase pré-sintomática, ou seja, antes de manifestar os

sintomas da doença, conforme atestam estudos científicos com resultados muito

robustos.

Outro fator que torna os benefícios da triagem neonatal para AME ainda mais

relevantes é que no SUS, a idade média de diagnóstico de pacientes AME Tipo 1 é

muito tardia, entre oito a nove meses de idade. Nesse estágio, parte do potencial de

resultado do tratamento farmacológico já foi perdida com a degeneração neuronal.

Tendo em vista que o tratamento já será fornecido pelo SUS, é importante

discutir maneiras de como obter os melhores resultados possíveis para estas crianças.

Se iniciado na fase pré-sintomática, esta criança terá grande potencial para

, desenvolver uma vida normal e produtiva, sem ter ao longo de sua vida intercorrências

ou limitações que poderiam representar outros custos ao sistema público de saúde.

O diagnóstico da AME é feito através de teste genético molecular.

Anteriormente, os custos para a realização desses testes eram elevadíssimos, de

forma a inviabilizar qualquer projeto de triagem neonatal para AME na população

brasileira. Contudo, foram desenvolvidas novas técnicas que possuem resultados

muito confiáveis e custos muito abaixo do que os atuais, o que possibilita considerar

a implantação da triagem neonatal para a AME, popularmente conhecido como Teste

do Pezinho, em toda a população.

4/3

..•. ....--..•........-"I ÔépUtadoEStad\taf Pâulo""~Jbo', .. ' ' . .'
I Mmeda do$' 8uritis.231,- :Gáb."'-12-.$etÔf0eSte
: CEP: 74.115-0900, • ~'" ~n,lta '-,',GolAs,. '. ' ,I(62132, ~i02 {3104. . '..
paulotrabalho@portaIlLgo.k!g.br ,', ,.
, ...•. ': -., •.... ' :._---,.. ~ ..'- ,. '."

mailto:paulotrabalho@portaIlLgo.k!g.br

<;;>0DE Co
~~ ~.l,~. \~ úl
. ""LHAS

rI) • sr
'J: --t I::

~~~ '<"
'fiJ..É1A ty:fJ{:>v

Nos EUA, por exemplo, mais de 46% dos estados já implantaram a tria f\LEGo
~

neonatal para AME, 26% estão em fase de implantação e a previsão é de que até o

final de 2022 100% dos estados já estejam cobertos. O mesmo movimento acontece

na Europa e em outros países.

",~.'ALEGO
_~OOIlnMOItIl!""

. . ACASA~SUA

Portanto, a detecção precoce do Portador da Atrofia Muscular Espinhal (AME),

através da realização do exame do "Teste do pezinho", irá auxiliar sobremaneira na

preparação dos familiares e das instituições para que alcancem o máximo de

desenvolvimento da pessoa afetada, assim como uma relação plena nos contextos

familiar, educacional e social.

Por fim, levando em consideração que a proposta visa garantir qualidade de

vida das crianças e segurança jurídica ao enfrentamento da AME, essas são as razões

que nos motivam a submeter o presente Projeto de Lei ao crivo dos eminentes pares,

para que seja debatido e aprovado no âmbito desta Casa de Leis.

5/3

'.,t

. " ;-';" -.'~' :' ',.,.,: .

IDeputa<f~Estad~IPaulqTr.tbafbo, ,,: .... ,' . ',. '. .'
Alameda dos 8uriti.s, 231';.c;m.N-U .,setor Oem' ' .,,'

" '•.CEP:.,• 74.1i5-900 ,-,GOt5nia ~~.~l (62)3221.3io:iIslÓ4 •......,,' ~.,~, ''',' ;'~', .
paulotrabat~'.go.~ . o" • , • • ,. 1-

\.... --~ .. --.-.~-~~-,~{";,,~' -------;. ~-' -" _. _ ..

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011